
                                                                                         

 
 
 

CROCE ROSSA ITALIANA 
 

Avviso pubblico finalizzato alla stabilizzazione di n. 39 
posizioni relative a rapporti a tempo determinato, Area 
professionale A, posizione economica A2, ( 38 posti per profilo 
tecnico e 1 posto per profilo amministrativo) in favore del 
personale in servizio a tempo determinato presso la Croce 
Rossa Italiana da assumere con rapporto a tempo 
indeterminato presso i Comitati della Croce Rossa della 
Provincia Autonoma di Bolzano, a seguito dell’affidamento 
diretto dei servizi di trasporto d’urgenza e dei malati previsto 
dalla legge della Provincia Autonoma di Bolzano del 18 
novembre 2005, n. 10 in favore dell’Associazione della Croce 
Rossa competente territorialmente. 
      

    Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 
IV° serie speciale – Concorsi ed Esami - n. 59 del 4 Agosto 2009. 

Scadenza del termine per la presentazione delle domande di 
partecipazione: 3 settembre 2009. 

       
Il Direttore Generale della Croce Rossa Italiana 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007); 
 
VISTA la legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Legge finanziaria 2008), con particolare 

riguardo agli articoli  2, commi 366 e 367 e 3, commi 90 e ss.; 
 
CONSIDERATO, in particolare, che l’articolo 3, comma 90 della citata legge n. 244/2007 

ha previsto che: “ Fermo restando che l'accesso ai ruoli della pubblica amministrazione è 
comunque subordinato all'espletamento di procedure selettive di natura concorsuale o previste da 
norme di legge e fatte salve le procedure di stabilizzazione di cui all'articolo 1, comma 519, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296, per gli anni 2008 e 2009: 

a) le amministrazioni dello Stato, anche ad ordinamento autonomo, le agenzie, incluse le 
agenzie fiscali di cui agli articoli 62, 63 e 64 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e 
successive modificazioni, gli enti pubblici non economici e gli enti pubblici di cui all'articolo 70, 
comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono 

 1

http://www.cri.it/pages/get?type=article&sec=ATT&cat=ATNEW&i=1429�


ammettere alla procedura di stabilizzazione di cui all'articolo 1, comma 526, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, anche il personale che consegua i requisiti di anzianità di servizio ivi 
previsti in virtù di contratti stipulati anteriormente alla data del 28 settembre 2007…”.  

 
VISTA la legge n. 112/2008, covertita con modificazioni nella legge n. 133/2008; 
 
VISTO il decreto legge 1 luglio 2009, n.78. 

 
VISTA la Circolare 5/2008 del 18 aprile 2008 del Dipartimento della funzione pubblica 

concernente: “ Linee di indirizzo in merito all’interpretazione ed all’applicazione dell’articolo 3, 
commi 90 e 95 della legge n. 244/2007”; 

 
VISTO il DPR 9 maggio 1994, n. 487 (“Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle Pubbliche Amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 
unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi ”) e successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, e 

successive modificazioni ed integrazioni; 
 

 VISTA la legge della Provincia Autonoma di Bolzano 10 novembre 2005, n. 10; 
 
            VISTO, in particolare, l’articolo 20 della citata legge n. 10/05 della Provincia Autonoma di 
Bolzano il quale ha stabilito che: “ l’espletamento del trasporto d’urgenza e del trasporto di malati 
può essere affidato all’”Associazione provinciale di soccorso Croce Bianca e all’organizzazione 
territorialmente competente della “ Croce Rossa Italiana.” ; 
 
 VISTA la convenzione stipulata in data 11 maggio 2009, ai sensi della legge della Provincia 
Autonoma di Bolzano 10 novembre 2005, n. 10, tra il Comitato della Croce Rossa Italiana della 
Provincia di Bolzano e L’Azienda Sanitaria della Provincia Autonoma di Bolzano, per il trasporto 
sanitario urgente e non urgente nell’ambito della medesima Provincia Autonoma; 
 
 CONSIDERATO che il servizio di trasporto sanitario urgente è stato ininterrottamente  
attribuito alle Associazioni Croce Bianca e Croce Rossa fin dall’anno 2005, in virtù delle n. 
10/2005 della Provincia Autonoma di Bolzano che glielo affida a carattere tendenzialmente fisso e 
continuativo; 
 
             RITENUTO, pertanto, di poter avviare una procedura di stabilizzazione in favore del 
personale in servizio a tempo determinato presso il Comitato della Croce Rossa Italiana della 
Provincia Autonoma di Bolzano, a seguito dell’affidamento dell’espletamento del trasporto 
d’urgenza e dei trasporti dei malati alla Croce Rossa da parte della Provincia Autonoma di Bolzano, 
ai sensi della citata legge della medesima Provincia Autonoma di Bolzano n. 10/2005; 
      

 VISTO lo Statuto della Croce Rossa Italiana approvato con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 6 maggio 2005, n. 97; 
 
             VISTO il D.P.C.M. in data 30 ottobre 2008 con il quale il dott. Francesco Rocca è stato 
nominato Commissario Straordinario dell’Associazione Italiana della Croce Rossa, con poteri di 
ordinaria e straordinaria amministrazione, fino alla ricostituzione degli organi statutari e, comunque, 
per un periodo non superiore a dodici mesi a decorrere 30 ottobre 2008; 

 2



VISTO il Regolamento dei Servizi e funzionamento dell’Ente Croce Rossa Italiana 
emanato, in attuazione dell’art. 48 dello Statuto approvato con decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 6 maggio 2005, n. 97, con Ordinanza Commissariale  n. 198/09  del 30 giugno 2009.   
 
            VISTA l’Ordinanza Commissariale n.17/09 del 19 gennaio 2009 con cui è stata adottata la 
nuova dotazione organica relativa al personale dirigenziale e non dirigenziale dell’Associazione 
Italiana della Croce Rossa, in attuazione dell’articolo 74, comma 1, lett. a) e c) del decreto legge n. 
112/2008 convertito, con modificazioni, nella legge n. 133/2008; 
 
        VISTA la Direttiva del Commissario Straordinario Nazionale del 5 giugno 2009 ad oggetto il 
Piano di mobilità ed assunzionale presso la Croce Rossa anni 2009/2010;  
 
        VISTA la nota cn/cc/45143/03 del 3-07- 2009 con cui il Commissario Nazionale Straordinario 
della Croce Rossa ha invitato la struttura amministrativa nazionale della CRI ad avviare 
immediatamente le procedure di stabilizzazione ai sensi della normativa vigente in materia; 
 

VISTE le Ordinanze Commissariali n. 4/08 del 17 novembre 2008 e n. 32/08 del 4 dicembre 
2008 con cui il Commissario Straordinario dell’Ente CRI, Avv. Francesco ROCCA, ha nominato 
la Dr.ssa Patrizia RAVAIOLI, Direttore Generale della Croce Rossa Italiana, con decorrenza 
giuridica ed economica dal 7 dicembre 2008, fissando gli obiettivi ed il relativo trattamento 
economico annuo lordo, 

 
VISTO il promemoria del Capo del dipartimento Risorse Umane e Organizzazione del 17 

luglio 2009,  
 

D E C R E T A 
 

Art. 1.  
 Finalità dell’avviso. 

 
        1. Il presente Avviso pubblico è finalizzato alla stabilizzazione di n. 39 (trentanove) posizioni 
relative a rapporti a tempo determinato, Area professionale A, posizione economica A2, di cui 38 
relative al profilo tecnico e 1 relativo al profilo amministrativo, in favore del personale in servizio a 
tempo determinato presso la Croce Rossa Italiana, da assumere con rapporto a tempo indeterminato 
presso i Comitati della Croce Rossa della Provincia Autonoma di Bolzano, a seguito 
dell’affidamento diretto dei servizi di trasporto d’urgenza e dei malati che la Provincia Autonoma di 
Bolzano ha previsto, ai sensi della legge della medesima Provincia Autonoma del 18 novembre 
2005, n. 10,  in favore dell’Associazione della Croce Rossa competente territorialmente. 
 
        2.  La medesima procedura di cui al comma precedente è finalizzata all’individuazione dei 
soggetti rientranti nella procedura di stabilizzazione di cui all’articolo 1, comma 519, della legge n. 
296/2006 e dell’articolo 2, commi 366 e 367, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 e in possesso dei 
requisiti temporali previsti dalla citata disposizione e avverrà, nel rispetto dei limiti e dei vincoli di 
cui all’articolo 17 della legge 1 luglio 2009, n.78, nonché nell’ambito delle autorizzazioni concesse 
ai sensi degli articoli 1, comma 527, della legge 27 dicembre 2006, n.296 e successive 
modificazioni ed integrazioni e 17, comma 10, del citato decreto legge 1 luglio 2009, n.78. 

 
 
 
 

 3



     Art. 2. 
         Requisiti di ammissione. 

 
          1.    Possono partecipare alla procedura di cui al precedente articolo 1,  i soggetti in possesso 
dei requisiti generali previsti per l’ammissione all’impiego alle dipendenze della Pubblica 
Amministrazione e dei seguenti requisiti previsti dagli articoli 1, comma 519, della L. 296/2006,  2, 
comma 367 e 3, commi 90 e 94 della legge 24 dicembre 2007, n. 244: 
 
a)   essere in servizio al 1° gennaio 2007 presso la Croce Rossa con tre anni di tempo determinato 
già maturato nel quinquennio precedente, anche non continuativi, derivante esclusivamente da 
rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato stipulati con una Amministrazione pubblica; 
 
b)  essere in servizio al 1° gennaio 2007 presso la Croce Rossa con tre anni di tempo determinato da 
maturare, in virtù di un contratto o di una proroga del medesimo contratto in essere al 29 settembre 
2006, tenendo conto anche del servizio svolto a tempo determinato nel quinquennio precedente al 
1° gennaio 2007; 
 
c)  non essere in servizio presso la Croce Rossa Italiana all’1.1.2007 ma già in possesso, alla 
medesima data, del requisito temporale di almeno 3 anni di servizio, anche non continuativi, 
derivante esclusivamente da rapporti di lavoro subordinato a tempo determinato instaurati con una 
Amministrazione pubblica nel quinquennio antecedente alla data di entrata in vigore della 
Finanziaria 2007 ( 1.1.2007).  
 
d) essere in servizio al 1° gennaio 2008 presso la Croce Rossa Italiana con tre anni di servizio a  
tempo determinato da maturare, in virtù di un contratto in essere al 28 settembre 2007, tenendo 
conto anche del servizio svolto a tempo determinato nel quinquennio precedente al 1° gennaio 
2008; 
 
e) relativamente al profilo tecnico, essere in possesso dell’attestato di idoneità all’esercizio di 
autista soccorritore rilasciato dalla Provincia Autonoma di Bolzano in base alla delibera della giunta 
provinciale di Bolzano del 2 febbraio 2004 n 312. Alle persone non in possesso del patentino di 
bilinguismo, é richiesta la conoscenza della lingua tedesca che verrà accertata dalla Commissione di 
cui all’articolo 4 del presente Avviso. 
 
f) relativamente al profilo amministrativo è richiesto il patentino di bilinguismo. 
 
         2.   Possono accedere alle citate procedure anche coloro che siano stati assunti a tempo 
determinato mediante procedure "previste per legge", sempre nel rispetto del requisito dei tre anni 
di servizio. Rientrano in questa categoria, tra l'altro, coloro i quali sono soggetti alla normativa di 
cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, cioè le assunzioni obbligatorie mediante avvio degli iscritti 
nelle liste di collocamento con chiamata numerica e nominativa, ai sensi della normativa vigente, 
nonché il personale reclutato mediante avviamento degli iscritti nelle liste di collocamento ai sensi 
della legislazione vigente per le qualifiche e profili per i quali è richiesto il solo requisito della 
scuola dell'obbligo.  
 
       3.  Non possono presentare istanza di partecipazione il personale con contratto di lavoro a 
tempo determinato afferente agli uffici di diretta collaborazione dell’autorità politica, nonché i 
lavoratori in somministrazione utilizzati da pubbliche amministrazioni in quanto il contratto di 
lavoro, in forza del quale gli stessi effettuano temporaneamente la prestazione lavorativa presso un 
soggetto terzo, viene stipulato con l’Agenzia di somministrazione.. 
 

 4



       4.   E’ richiesto il possesso del titolo di studio della scuola dell’obbligo. 
 
       5.  I requisiti di cui ai commi precedenti, devono essere posseduti alla data di scadenza del 
presente Bando. 

 
 

Art. 3. 
 Presentazione delle istanze di stabilizzazione, termini e modalità. 

 
1. I soggetti di cui all’articolo 2 del presente Avviso, possono presentare istanza - su carta 

semplice e secondo il modello 1 allegato al presente Avviso – esclusivamente tramite raccomandata 
con avviso di ricevimento, da inviare alla Croce Rossa Italiana, Comitato Centrale, Dipartimento 
Risorse Umane e Organizzazione – Servizio Programmazione assunzioni e Reclutamento, Via 
Toscana 12 – 00187 Roma. La data di spedizione delle istanze è comprovata da timbro e data apposti 
dall’ufficio postale accettante. Gli interessati dovranno riportare sulla busta di spedizione la seguente 
dizione: “Avviso Pubblico per procedura di stabilizzazione CRI Bolzano”. La dichiarazione dei 
periodi di servizio prestati, dovrà avvenire utilizzando il modello 1 allegato al presente Avviso, che 
andrà presentato unitamente all’istanza, debitamente sottoscritto.  

 
           2. Le istanze devono essere spedite entro il termine perentorio che scadrà il trentesimo giorno 
dalla pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica dell’estratto del presente Avviso che 
in versione integrale verrà pubblicato sul sito internet della Croce Rossa Italiana (www.cri.it ). 

           3. Per le domande di cui al comma precedente farà fede, relativamente all'osservanza del 
suddetto termine, il timbro a data dell'ufficio postale accettante.  

4. L’Amministrazione controllerà la veridicità delle dichiarazioni rese, provvedendo, in 
qualsiasi momento, ad escludere dalla procedura di cui al presente bando i soggetti non rientranti 
nella procedura di stabilizzazione oppure che non risultano in possesso dei requisiti previsti dal 
precedente articolo 1, ovvero, infine, che abbiano trasmesso l’istanza oltre il termine fissato. 

 
5. Non saranno tenute in considerazione le istanze inviate a qualunque titolo in data anteriore 

alla pubblicazione del presente Avviso. 
 

Art. 4 
 Procedure operative. 

 
          1.      Un’apposita Commissione, istituita con determina del Direttore Generale, attribuirà il 
punteggio massimo di 65 punti a ciascun candidato, sulla base dei criteri e modalità stabilite dai 
commi successivi al presente articolo, relativi all’anzianità di servizio ed ai titoli di studio posseduti 
.  
         2.    Relativamente al servizio prestato a ciascun partecipante alla procedura di stabilizzazione: 
 

- verrà assegnato 1 punto per ogni mese di anzianità maturata con contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato, fino a un massimo di complessivi 40 punti . A tal fine, il 
numero effettivo di giorni dei quali i singoli mesi sono composti non influirà sul calcolo 
dell’anzianità. Alle frazioni di mese, risultanti dalla somma complessiva dei contratti, 
composte da un numero di giorni inferiore o uguale a 15 non verrà attribuito alcun 
punteggio, mentre alle frazioni di mese composte da un numero di giorni maggiore o uguale 
a 16 verrà attribuito un punto; 

 

 5

http://www.cri.it/


- verrà assegnato il punteggio di 1 per ogni anno di anzianità maturata con contratti di lavoro 
subordinato a tempo determinato presso i Comitati CRI della Provincia Autonoma di 
Bolzano, fino a un massimo di 15 punti.  A tal fine, il numero effettivo di giorni dei quali i 
singoli mesi sono composti non influirà sul calcolo dell’anzianità. Alle frazioni di anno, 
risultanti dalla somma complessiva dei contratti, composte da un numero di mesi  inferiore o 
uguale a 5 non verrà attribuito alcun punteggio, mentre alle frazioni di mese composte da un 
numero di mesi maggiore o uguale a 6 verrà attribuito il punteggio di 1. 
 

3.  La Commissione di cui al comma 1, valuterà, altresì, i seguenti titoli di studio posseduti dai 
candidati ed ulteriori rispetto a quello richiesto quale requisito ai fini della partecipazione della 
medesima procedura di cui al presente Avviso, sulla base del seguente criterio e fino al punteggio 
massimo di 10 punti: 

 
a) Diploma di istruzione di secondo grado ………………… punti  3; 
b) Titolo di studio universitario …………………………….  punti  10; 

                                      
4. Limitatamente ai candidati non in possesso del patentino di bilinguismo ai fini della 

partecipazione per i 38 posti relativi al profilo tecnico, un’apposita Commissione precederà, 
mediante un colloquio, ad accertare la conoscenza della lingua tedesca e l’idoneità allo svolgimento 
della mansione. 

  
5. I punteggi per il possesso dei titoli di studio di cui al comma precedente, non sono 

cumulabili. .A parità di punteggio complessivo, ottenuto dalla somma del punteggio di anzianità e 
di quello dell’idoneità, verrà data precedenza al partecipante con la maggiore età anagrafica. 
 

.6. L’amministrazione può disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, 
l'esclusione dei candidati per mancanza dei presupposti e dei requisiti temporali, ai fini della 
partecipazione dei medesimi alla procedura di stabilizzazione di cui al presente Avviso pubblico. 
 
         7.  La determina di approvazione della graduatoria è formulate sulla base dei criteri e delle 
modalità di cui ai punti precedenti, sarà pubblicata sul sito internet della Croce Rossa Italiana 
(www.cri.it). 
      
         8. Al medesimo personale stabilizzato ai sensi del presente bando, si applica l’art. 35, comma 
5- bis, del D. Lgs. n. 165/2001 e successive integrazioni e modificazioni. 

Art. 5 
Trattamento dati personali 

 
          1.    Ai sensi del D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, i dati personali forniti dai partecipanti sono 
raccolti presso la Croce Rossa Italiana, Comitato Centrale, Dipartimento Risorse Umane e 
Organizzazione – Servizio Programmazione Assunzioni e reclutamento, Via Toscana 12 – 00187 
Roma per le finalità di gestione della procedura di stabilizzazione ed utilizzati per le finalità inerenti 
la procedura stessa e per la gestione dell’eventuale rapporto conseguente. 

 
          2.   Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura: il mancato assenso al 
trattamento dei dati comporta la non accettazione della domanda da parte della Croce Rossa. Gli 
stessi dati potranno essere comunicati a terzi unicamente per gli adempimenti di legge. 

 

 6

http://www.cri.it/


 7

          3.    Il responsabile del trattamento dei dati è il Direttore del Servizio 5, Programmazione 
assunzioni e reclutamento. 

 
Art. 6 

Normativa applicabile. 
 

   1.   Per tutto quanto eventualmente non disposto dal presente avviso, deve ritenersi applicabile 
la normativa vigente per l’accesso presso gli impieghi pubblici. 
 

Art. 7 
 Pubblicità. 

 
1. Il presente avviso sarà pubblicato sul sito internet della Croce Rossa Italiana (www.cri.it). 

Sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana sarà dato avviso di tale pubblicazione, per gli 
effetti di cui al precedente art. 3, comma 2. 
  
            Roma 17 luglio  2009 
 
 
 
                                                                                     Il Direttore Generale  
                                                                                   Dr.ssa Patrizia Ravaioli 

http://www.cri.it/

